[image: ][image: ]
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ.

MOÇÃO DE PESAR

A Câmara Municipal de Sumaré, por meio do Vereador Valdir de Oliveira, nos termos regimentais, manifesta seu profundo pesar pelo falecimento do jovem Alan da Costa e Silva, ocorrido em 11 de outubro de 2025, vítima de infarto, fato que comoveu familiares e amigos.
Alan da Costa nasceu em 6 de julho de 1995, na cidade de Campinas, Estado de São Paulo. Filho de Francisca da Costa de Oliveira e Francisco Uilton da Silva, construiu uma trajetória marcada pela humildade, responsabilidade e carinho para com todos ao seu redor.
Atuava como operador de produção na empresa Magneti Marelli, onde era amplamente reconhecido por sua dedicação profissional, bom humor e espírito colaborativo.
Alan era uma pessoa alegre, engraçada e carinhosa, dotada de um coração generoso e de uma presença marcante. Mesmo sendo mais reservado, possuía uma forma única de se conectar com as pessoas, deixando boas lembranças e admiração por onde passava.
Deixa como maior legado e motivo de orgulho o seu filho Bernardo, de apenas três anos de idade, que carrega no sorriso e no jeito a essência e a alegria do pai.
Diante dessa perda prematura e irreparável, esta Casa de Leis manifesta seu profundo pesar e solidariedade à família enlutada, rogando a Deus que conforte seus corações e conceda forças para superar este momento de dor.
[image: ]Sala das Sessões, 21 de outubro de 2025.

VALDIR DE OLIVEIRA
VEREADOR

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Hogdo N° 205/2025 - PROTOCOLO 12945/2025 - 16/10/2025 14:38